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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou genderových stereotypů v souvislosti

s rodičovskou výchovou. Práce je založena na kvalitativním výzkumu a analýze

jedenácti polo-strukturovaných rozhovorů s rodiči, kteří vychovávají nejméně dvě děti

různého pohlaví. Zaměřuji se na vztah mezi identifikovanými genderovými stereotypy

ve výchově a výchovným stylem rodičů. Dále se zaměřuji na genderově stereotypní

postoje otců a matek v rámci jednotlivých rodin. Na základě analýzy rozhovorů

docházím k závěru, že genderové stereotypy ve výchově a celkově genderově

stereotypní optika náhledu na svět je pozorovatelná u všech rodin, bez ohledu na

výchovný styl. Rozdíly mezi rodinami s různými způsoby výchovy nalézám především

v míře uvědomování si těchto genderově stereotypních postojů a míře aktivního

předávání těchto postojů svým dětem.

Abstract

This thesis deals with the issue of gender stereotypes in the context of parental

upbringing. This paper is based on qualitative research and analysis of eleven semi-

structured interviews with parents who bring up at least two children of different sex. I

focus on the relation between identified gender stereotypes in upbringing and parenting

style. I also focus on gender stereotyped attitudes of fathers and mothers within

individual families. On the basis of the interviews analysis I conclude that gender

stereotypes in upbringing and overall optics of gender stereotypes are present in all

families, regardless of parenting style. I am finding that differences among families with

diverse parenting styles are primarily in the degree of awareness of gender stereotyped

attitudes and the degree of active transmission of these attitudes to their children.
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Úvod

Ve své diplomové práci se budu věnovat problematice genderových stereotypů

v rodičovské výchově. Vycházím z předpokladu, že rodiče své děti v naší společnosti

vychovávají optikou genderových stereotypů a toto své počínání si často ani

neuvědomují. Rodiče svým dětem takto předávají stereotypní „obrazy“ toho, jaká by

měla být dívka a jaký by měl být chlapec, jak by se měli chovat a kam v životě

směřovat, což může být v konečném důsledku pro dítě/člověka svazující. Toto téma

budu zkoumat na základě rozhovorů s několika rodiči dětí různých věkových kategorií.

Mou ambicí nebude předkládat novou teorii či jakkoliv zobecňovat výsledky výzkumu,

což ostatně ani nelze vzhledem k povaze vybrané metody a malého počtu

komunikačních partnerů a partnerek. Půjde mi o identifikování genderových stereotypů,

které rodiče při výchově uplatňují, v souvislosti s jejich výchovným stylem a také

s přihlédnutím k genderově stereotypním postojům matek a otců v rámci jednotlivých

párů.

Diplomová práce je rozdělena do několika částí. V teoretické představuji

základní pojmy vážící se k genderové problematice a dále koncept genderových

stereotypů, genderové socializace a rodičovské výchovy. V další části se zabývám

metodologií a uvádím zde cíle a metody výzkumu, věnuji se rovněž tomu, jak probíhal

výběr mých komunikačních partnerů a partnerek a postupu při sběru dat. V analytické

části popisuji, jak jsem v analýze postupovala, uvádím a interpretuji hlavní zjištění.

V závěrečné části své diplomové práce pak tato zjištění shrnuji.

1. Teoretický kontext výzkumu

1.1 Základní pojmy

Před tím, než se budu zabývat genderovými stereotypy a jejich uplatňováním

v rodičovské výchově, považuji za důležité se věnovat i jiným pojmům, které jsou

s genderovými stereotypy a celkově s genderovou problematikou silně provázané.

V následujících odstavcích představím a v krátkosti vymezím následující pojmy:

gender, maskulinita a feminita, genderové role, genderová identita a také uvedu

teoretické pohledy na gender. Ve své práci budu přistupovat k otázkám genderu a

genderových stereotypů z pohledu sociálního konstruktivismu, nicméně pokládám za

9

důležité poukazovat i na odlišné názory jiných teoretických koncepcí na tuto

problematiku.

Pohlaví versus gender, maskulinita a feminita

Gender a pohlaví nejsou totožné pojmy. Pohlaví se vztahuje k biologickým danostem

mužů a žen, označuje tedy odlišnosti mezi ženami a muži, které jsou dány čistě

biologicky. Pojem gender se pak vztahuje k rozdílům socio-kulturním mezi muži a

ženami. Tyto rozdíly se mění v čase a prostoru, mezi různými společnostmi i v rámci

nich. Nejsou tedy vrozené, biologicky dané, ale jsou produktem společnosti a kultury

[Kiczková, Szapuová 2011: 34-35]. Je proto potřeba tyto pojmy rozlišovat, jelikož

každý z nich odkazuje na jiný původ odlišností mezi muži a ženami, nelze je považovat

za synonyma.

O rozlišování pojmů pohlaví a gender se začalo hovořit v sedmdesátých letech

v USA v kontextu feministického hnutí a vědecko-kritických diskusí1. Rozlišování obou

pojmů, respektive chápání genderu jako socio-kulturního konstruktu, které je

protikladem k biologickému pohlaví, cílilo především na biologický determinismus

v tom smyslu, že chtělo právě odlišovat mezi biologií a vlivem společnosti či kulturního

prostředí. Gender se stal od této doby součástí feministického slovníku a postupem času

daleko přesáhl feministický diskurs, ze kterého vzešel [Kiczková, Szapuová 2011: 37-

39].

Sociolog Martin Fafejta uvádí, že jako gender můžeme označit kulturní a

sociální očekávání a stereotypy, které se váží k jednotlivým pohlavím. Z tohoto pohledu

je gender sociální konstrukt, proto se může mezi společnostmi lišit a lze ho i sociálně

měnit a vyjednávat v rámci společnosti jeho obsah. To znamená, že není ničím

„pevným“, ale je závazným pouze v rámci daných sociálních norem. Dalo by se říci, že

je to určité sociální mužství a ženství [Fafejta 2004: 30], tedy způsob, jímž dáváme

okolí najevo, zda jsme ženy nebo muži, bez toho, abychom museli „odhalovat“ svá

pohlaví. A zároveň je to také způsob, jak nás okolí posuzuje a jak se k nám chová jako

k ženám nebo mužům. Při vzájemných interakcích je gender tím prvotním signálem,

který u druhého reflektujeme [Jarkovská 2004: 21-22]. Právě spojitost lidských

interakcí a genderu hraje důležitou roli pro West a Zimmermana, kteří přišli ke konci

1 V České republice se zájem o gender, respektive o problematiku genderových témat, začal objevovat
se zpožděním, až v druhé polovině devadesátých let [Janošová 2008: 9].
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osmdesátých let s konceptem „doing gender“, neboli dělání genderu. Tito sociologové

přichází s myšlenkou, že gender neexistuje čistě sám o sobě, ale je utvářen skrze

každodenní interakce. Podle nich proto není gender souborem vlastností či rolí, ale

výsledkem sociálního konání [West, Zimmerman 1987]. Na tuto problematiku, že

gender nemusí být pojímán jako soubor rolí či identita, která se ustavuje v rodině,

navázali i další vědci, například Cecilia Ridgeway a Shelley Correll. Gender je podle

nich spíše institucionalizovaným systémem sociálních praktik, který považuje ženy a

muže za dvě výrazně odlišné kategorie, a tím pádem uspořádává sociální vztahy

nerovnosti na základě tohoto rozdílu. Důsledkem genderových představ o tom, jak má

vypadat žena a jak muž, je pak neustálá kumulace těchto představ, která vede

k odlišným výsledkům pro muže a ženy [Ridgeway, Correll 2004]. V této diplomové

práci budu ale dále vycházet z takových koncepcí, kdy je gender pojímán i jako role.

Blíže o genderových rolích a jejich osvojování je možné se dočíst níže.

V souvislosti s genderem je také důležité zmínit pojmy feminita (neboli ženství)

a maskulinita (neboli mužství), které opět neodkazují k biologickým danostem, ale jsou

sociální konstrukcí [Connell 2000: 29]. Feminitou se myslí vlastnosti a chování, které

jsou považovány za ženské, maskulinitou zase ty, které chápeme jako mužské.

V různých společnostech se ale tato pojetí do značné míry liší a feminita s maskulinitou

jsou definovány s odkazem na jiné činnosti, kvality či vlastnosti, než je tomu v naší

euro-americké kultuře. V některých kulturách jsou pak ženy považovány za fyzicky

zdatnější, a proto vykonávají téměř veškerou práci, hrají také důležitou roli

v hospodaření a obchodování. Váží se k nim vlastnosti jako je praktičnost, chladnost,

vypočítavost či agresivita. Od mužů se pak naopak očekává citlivost a intuice spíše než

logika, která se pojí k ženám [Oakley 2000: 49-51]. Není to ovšem tak, že žena má


[…]

36. Ješitná: � � � � � �
37. Dominantní: � � � � � �
38. Smířlivá: � � � � � �
39: Příjemná: � � � � � �
40. Maskulinní: � � � � � �
41. Srdečná: � � � � � �
42. Vážná: � � � � � �
43. Zaujímá rozhodné stanovisko: � � � � � �
44. Něžná: � � � � � �
45. Přátelská: � � � � � �
46. Agresivní: � � � � � �
47. Důvěřivá: � � � � � �
48. Nevýkonná: � � � � � �
49. Má vůdcovské chování: � � � � � �
50. Dětinská: � � � � � �
51. Přizpůsobivá: � � � � � �
52. Individualistická: � � � � � �
53. Užívá vulgární jazyk: � � � � � �
54. Systematická: � � � � � �
55. Soutěživá: � � � � � �
56. Má ráda děti: � � � � � �
57. Taktní: � � � � � �
58. Ambiciózní: � � � � � �
59. Jemná: � � � � � �
60. Zakládá si na tradicích: � � � � � �

Příloha č. 5: Tabulka skór ů – ženy a muži

ŽENY

m
as

ku
lin

ita

vy
so

ká

Genderově-
obrácení

Androgynní

ní
zk

á

Nediferencovaní
Genderově-
typizovaní

nízká vysoká

feminita
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MUŽI

m
as

ku
lin

ita

vy
so

ká

Genderově-
typizovaní

Androgynní

ní
zk

á

Nediferencovaní
Genderově-

obrácení

nízká vysoká

feminita

Percentil Maskulinita Feminita Skór androgynie
Upravený skór

androgynie
1% 2,4 3,1 -2,7 -4
5% 2,9 3,6 -2 -0,5
10% 3,2 3,9 -1,6 0,8
15% 3,5 4 -1,4 1,9
20% 3,6 4,2 -1,2 2,3
25% 3,8 4,3 -1,1 2,7
30% 3,9 4,3 -0,9 3,1
35% 4 4,4 -0,8 3,3
40% 4,1 4,5 -0,6 3,5
45% 4,2 4,5 -0,5 3,7
50% 4,3 4,6 -0,4 3,9
55% 4,3 4,7 -0,2 4
60% 4,4 4,8 -0,1 4,1
65% 4,5 4,8 0 4,2
70% 4,6 4,9 0,1 4,3
75% 4,8 5 0,2 4,4
80% 4,9 5,1 0,4 4,4
85% 5 5,2 0,6 4,6
90% 5,2 5,3 0,9 4,7
95% 5,5 5,5 1,4 4,9
99% 6,1 6,1 2,3 5,3
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Příloha č. 6: Výsledky dotazníku

David & Dana

Renata - 14 let Radka - 9 let Šimon - 6 let

maskulinita feminita maskulinita feminita maskulinita feminita

David skór 4,9 4,4 4,4 5,3 4,6 4,65

percentil 80% 35% 60% 90% 70% 55%

výsledek genderově obrácená androgynní androgynní

Renata - 14 let Radka - 9 let Šimon - 6 let

maskulinita feminita maskulinita feminita maskulinita feminita

Dana skór 4,6 4,2 4,4 4,9 4,45 4,7

percentil 70% 20% 60% 70,0% 65% 55,0%

výsledek genderově obrácená androgynní androgynní

Karel & Kate řina

Veronika - 20 let Roman - 12 let Martin - 11 let

maskulinita feminita maskulinita feminita maskulinita feminita

Karel skór 3,85 5,45 4,6 4,75 4,15 5,4

percentil 27,5% 92,5% 70% 57,5% 42,5% 92,5%

výsledek genderově typizovaná androgynní genderově obrácený

Veronika - 20 let Roman - 12 let Martin - 11 let

maskulinita feminita maskulinita feminita maskulinita feminita

Kateřina skór 3,5 5,1 5 5,4 4,8 5,5

percentil 15% 80% 85% 92,5% 75% 95%

výsledek genderově typizovaná androgynní androgynní

Lukáš & Lucie

Michal - 14 let Julie - 16 let

maskulinita feminita maskulinita feminita

Lukáš skór 4,7 4,65 4,6 4,8

percentil 72,5% 52,5% 70% 65%

výsledek androgynní androgynní

Michal - 14 let Julie - 16 let

maskulinita feminita maskulinita feminita

Lucie skór 4,25 4,55 3,6 3,9

percentil 47,5% 47,5% 20% 10%

výsledek nediferencovaný nediferencovaná
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Marek & Martina

Martin - 18 let Klára - 16 let

maskulinita feminita maskulinita feminita

Marek skór 4,6 5 4,9 5,4

percentil 70% 75% 80% 92,5%

výsledek androgynní androgynní

Martin - 18 let Klára - 16 let

maskulinita feminita maskulinita feminita

Martina skór 4,6 4,3 4,85 4,85

percentil 70% 30% 77,5% 67,5%

výsledek genderově typizovaný androgynní

Alex & Anna

Kateřina - 20 let Michal - 17 let

maskulinita feminita maskulinita feminita

Alex skór 4,5 4,4 4,6 3,5

percentil 65% 35% 70% 5%

výsledek genderově obrácená genderově typizovaný

Kateřina - 20 let Michal - 17 let

maskulinita feminita maskulinita feminita

Anna skór 4,9 3,7 4,6 3,25

percentil 80% 8% 70,0% 3,0%

výsledek genderově obrácená genderově typizovaný

Tomáš & Tereza

Eliška - 20 let Marek - 18 let

maskulinita feminita maskulinita feminita

Tomáš skór 3,8 4,7 4,35 4,2

percentil 25% 55% 57,5% 20%

výsledek genderově typizovaná genderově typizovaný

Eliška - 20 let Marek - 18 let

maskulinita feminita maskulinita feminita

Tereza skór 4,1 4,75 4,6 4,5

percentil 40% 57,5% 70% 40%

výsledek genderově typizovaná genderově typizovaný