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Studentka se ve své diplomové práci věnuje tématu genderových stereotypů v rodičovské

výchově s cílem je identifikovat. Vychází přitom z předpokladu, že rodiče si předávání těchto

stereotypů mnohdy neuvědomují a neflektují je a dále z předpokladu, že rodiče nemusejí mít

ve výchově stejná očekávání vzhledem ke svým dětem různého pohlaví. Zajímá ji také, zda na

postoje k dětem má vliv i mezigenerační přenos.

V první části práce představuje základní pojmy a koncepty týkající se genderové

problematiky (jako pojem gender, genderové role a genderové identity), speciální pozornost

věnuje genderovým stereotypům, dále stylům rodičovské výchovy a genderové socializaci.

Studentka si zde vytváří teoretický rámce pro uchopení empiricky zkoumaného tématu.

V metodologické části práce představuje cíle a metody výzkumu, popisuje svou cestu k volbě

konkrétní techniky i výběru vzorku, kdy po prvním pilotním rozhovoru koncipovaném jako

narativní provedla polostrukturované rozhovory formou tzv. „chápajícího“ rozhovoru, a to

odděleně vždy s oběma rodiči ze šesti rodiny z Prahy majících děti různého „pohlaví“ ve věku

od 6 do 20 let. Jako doplňující metodu zvolila dotazník S. Bem Sex Role Inventory, který je

používán jako nástroj pro měření genderu (formou skóre), resp. jeho modifikovanou verzi pro

naše prostředí od Fajmonové a Osuského (viz jejich původní kategorie „nediferencovaný“,

„pohlavně typizovaný“, „androgynní“, „pohlavně obrácený“ reformulované autorkou textu na

kategorie „genderově typizovaný“ a „genderově obrácený“), aby zjistila, nakolik spolu

koresponduje „genderový obraz“ vykreslený v rozhovoru s „obrazem“ zjištěným přes

dotazník u téhož rodiče a zda se rodiče ve svém pojetí genderových vlastností a schopností

dítěte v rozhovoru a dotazníku shodují či rozcházejí a kdo z nich případně vykazuje „sklon“

vnímat dané dítě více genderově stereotypně a vice versa. Provedené rozhovory studentka

zpracovala metodou zakotvené teorie, pomocí níž identifikovala hlavní kategorie, a sice

obecný pohled rodičů na výchovu, mezigenerační ovlivňování ve výchově, „stejný“ postup při

výchově, genderově specifická výchova, „obraz“ dítěte pro rodiče, trávení volného času.

Nejobsáhlejší je vlastní analytická část práce, kde autorka práce identifikuje výchovné styly

rodičovských dvojic, všímá si podobností a rozdílů v přístupu otců a matek k výchově jejich

dětí, kdy identifikuje důležitý vliv věku dítě, resp. představy „vhodného věku“ při formování

jedince z hlediska genderu. Představuje zde základní zjištění z výzkumu, kdy se ukazuje, že

přes identifikované odlišnosti v přístupu k dětem a jejich výchově, jsou genderové stereotypy

v daném vzorku rodin uplatňované napříč výchovnými styly. Autorka zde vhodně propojuje

svá zjištění s poznatky z jiných výzkumů, analýz a odborných prací.

Autorka v práci prokázala schopnost práce s odbornými zdroji, stejně tak jako schopnost

provést a zpracovat vlastní terénní šetření kvalitativního typu. Práce splňuje standardní

podmínky na diplomovou práci, dá velmi dobrou jazykovou i stylistickou úroveň. Studentka

prokázala schopnost samostatné, navíc tvůrčí práce. Navrhuji jí proto známku výborně.

Hana Maříková
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